

## 2023年度第1四半期報告の概要

2023年度第1四半期報告(2023年4月1日～2023年6月30日)の概要は以下のとおりです。  
なお、「合算」と表示のある項目については富国生命とフコクしんらい生命の合算、「連結」と表示のある項目については連結対象子会社との連結、「単体」と表示のある項目については富国生命単体の実績を記載しております。

### ①-(1)契約の状況等(合算)

#### <保有契約>

単位:億円、%

	2023年度	
	第1四半期会計期間末	前年度末比
保有契約年換算保険料合計(合算)	5,510	0.2
うち第三分野(合算)	1,186	0.2
保有契約高(合算)	265,140	△ 0.2

2022年度末
5,498
1,184
265,630

#### <新契約>

単位:億円、%

	2023年度	
	第1四半期累計期間	前年同期比
新契約年換算保険料合計(合算)	90	47.4
うち第三分野(合算)	18	△ 4.1
新契約高(合算)	4,228	△ 0.8

2022年度 第1四半期累計期間
61
19
4,262

#### <解約・失効>

単位:億円、%

	2023年度	
	第1四半期累計期間	前年同期比
解約・失効高(合算)	3,063	3.9
解約・失効年換算保険料(合算)	33	6.0

2022年度 第1四半期累計期間
2,948
31

#### <保険料等収入>

単位:億円、%

	2023年度	
	第1四半期累計期間	前年同期比
保険料等収入(合算)	2,248	1.8
うち個人保険分野(合算)	1,491	30.0
うち団体保険分野(合算)	747	△ 28.9

2022年度 第1四半期累計期間
2,209
1,146
1,051

※保険料等収入以外は個人保険+個人年金保険

※解約・失効は、失効後復活契約を失効と相殺せずに算出

※前年度末比、前年同期比は増減率

※保険料等収入のうち個人保険分野は個人保険+個人年金保険、団体保険分野は団体保険+団体年金保険の合計保険料

※年換算保険料の対象は個人保険と個人年金保険。年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)

## ①-(2)契約の状況等(単体)

### <保有契約>

単位:億円、%

	2023年度	
	第1四半期会計期間末	前年度末比
保有契約年換算保険料合計(単体)	3,688	△ 0.2
うち第三分野(単体)	1,166	0.2
保有契約高(単体)	242,507	△ 0.4

2022年度末
3,695
1,164
243,456

### <新契約>

単位:億円、%

	2023年度	
	第1四半期累計期間	前年同期比
新契約年換算保険料合計(単体)	41	20.4
うち第三分野(単体)	18	△ 4.3
新契約高(単体)	3,391	△ 11.5

2022年度 第1四半期累計期間
34
18
3,833

### <解約・失効>

単位:億円、%

	2023年度	
	第1四半期累計期間	前年同期比
解約・失効高(単体)	2,944	3.8
解約・失効年換算保険料(単体)	29	5.4

2022年度 第1四半期累計期間
2,837
27

### <保険料等収入>

単位:億円、%

	2023年度	
	第1四半期累計期間	前年同期比
保険料等収入(単体)	1,503	△ 16.6
うち個人保険分野(単体)	746	0.8
うち団体保険分野(単体)	746	△ 28.9

2022年度 第1四半期累計期間
1,802
741
1,050

※保険料等収入以外は個人保険+個人年金保険

※解約・失効は、失効後復活契約を失効と相殺せずに算出

※前年度末比、前年同期比は増減率

※保険料等収入のうち個人保険分野は個人保険+個人年金保険、団体保険分野は団体保険+団体年金保険の合計保険料

※年換算保険料の対象は個人保険と個人年金保険。年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)

## ②-(1)資産の状況等(連結)

単位:億円、%

	2023年度	
	第1四半期会計期間末	前年度末比
総資産(連結)	91,336	2.8
実質純資産額(連結)	20,974	12.3
ソルベンシー・マージン比率(連結)	1,194.6	22.7

2022年度末
88,837
18,672
1,171.9

※前年度末比は増減率(ソルベンシー・マージン比率は増減ポイント)

## ②-(2)資産の状況等(単体)

単位:億円、%

	2023年度	
	第1四半期会計期間末	前年度末比
総資産(単体)	74,272	2.8
実質純資産額(単体)	19,994	12.5
ソルベンシー・マージン比率(単体)	1,159.9	26.1

2022年度末
72,262
17,770
1,133.8

※前年度末比は増減率(ソルベンシー・マージン比率は増減ポイント)

### ③基礎利益

単位:億円、%

	2023年度	
	第1四半期累計期間	前年同期比
基礎利益(合算)	150	26.6
基礎利益(単体)	137	12.2

2022年度	
第1四半期累計期間	
	118
	122

※過年度分を含め改正後の基準で算出

※前年同期比は増減率

### ④含み損益

単位:億円

	2023年度	
	第1四半期会計期間末	前年度末比
有価証券(単体)	8,384	2,365
うち国内株式(単体)	4,926	1,053
うち国内債券(単体)	1,089	206
うち外国証券(単体)	1,980	966
不動産(単体)	1,644	1

2022年度末	
	6,018
	3,873
	882
	1,013
	1,643

※不動産の含み損益は国内不動産(含む借地権)を対象とし、土地再評価後の数値としております。

※前年度末比は増減実額

### ⑤金融機関窓販の状況(フコクしんらい生命の実績)

単位:件、百万円、%

		2023年度		
		第1四半期累計期間	前年同期比	
金融機関窓販実績	新契約件数	13,532	68.7	
	定額年金保険 (積立型)	新契約件数	3	△70.0
		金額(年換算保険料)	0	△68.3
	一時払終身保険	新契約件数	12,618	82.2
		金額(収入保険料)	56,262	83.6
	定期保険	新契約件数	818	△11.7
		金額(年換算保険料)	29	△17.8
	医療保険	新契約件数	93	△42.6
		金額(年換算保険料)	2	△46.3

2022年度	
第1四半期累計期間	
	8,023
	10
	1
	6,925
	30,644
	926
	35
	162
	4

※前年同期比は増減率